УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «11» марта 2025 г. № 479
 Лист № 1
Регистрационный № 94862-25 Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

подключения, углом отклонения указателя, (90º или 250º), наличием или отсутствием
переключателя, а также количеством измерительных систем.
Структура условного обозначения модификаций вольтметров:
Лист № 2
Всего листов 7
*  – Символ «V» на маркировочной табличке отсутствует, указывается в паспорте и используется
при заказе.
**  – Символ на маркировочной табличке отсутствует, указывается в паспорте и используется
при заказе.
KLY-    X Х -    Х -  X -  X   X - X - Х
       Степень защиты IP (в соответствии с ГОСТ 14254-
2015)**:
 – базовое исполнение (IP54 для вольтметров «SC»,
IP52 для остальных  вольтметров )
IPxx –  другая степень защиты с лицевой части, «xx» -
обозначение по ГОСТ 14254- 2015
Красная отметка на шкале**:
 – красная отметка на шкале отсутствует
Rxx  –  отметка на значении «xx»
(величина на шкале)
Дополнительный красный указатель**:
RP – дополнительный красный указатель (если необходим)
 –  базовое исполнение
Вид исполнения**:
SC – морское исполнение (если необходимо)
–  базовое исполнение
Вид шкалы:
G – круговая шкала с углом дуги 250°
 – дуговая шкала с углом 90º
Характеристики вольтметра**:
– для вольтметров непосредственного включения: диапазон измерений
– для вольтметров подключением через трансформатор: диапазон измерений и
коэффициент трансформации
– для вольтметров с неэлектрическими величинами на шкале: диапазон измерений и
диапазон показаний в единицах физической величины
– для вольтметров нулевого напряжения: диапазон измерений и предел измерений
Габаритные размеры*:
48V – 48×48 мм
72V – 72×72 мм
96V – 96×96 мм
96-0V – 96×96мм вольтметр нулевого напряжения
96V-2 – 96×96мм (одновременное измерение в  двух  независимых электрических цепях)
96V-3 – 96×96мм (одновременное измерение в трёх независимых электрических цепях)
96V-4 – 96×96мм (одновременное измерение в четырех независимых электрических цепях)
120V – 120×120 мм
144V – 144×144 мм
Обозначение в зависимости от рода измеряемого тока:
Т – переменный ток
С – постоянный ток
L – переменный ток с выпрямителем
2T – переменный ток в двух независимых электрических цепях
2L – переменный ток с выпрямителем в двух независимых электрических цепях
2С – постоянный ток в двух независимых электрических цепях
Обозначение типа вольтметров
Лист № 3
Всего листов 7
*  – Символ «V» на маркировочной табличке отсутствует, указывается в паспорте и используется
при заказе.
**  – Символ на маркировочной табличке отсутствует, указывается в паспорте и используется
при заказе.
Серийный номер наносится на маркировочную табличку вольтметра любым
технологическим способом в виде цифрового или буквенно-цифрового кода.
Общий вид вольтметров представлен на рисунке 1. Место нанесения знака
утверждения типа и место нанесения серийного номера представлен на рисунке 2. Способ
ограничения доступа к местам настройки (регулировки) – конструктивный: конструкция
вольтметров не предполагает доступа к органам настройки и регулировки. Нанесение знака
поверки на вольтметры не предусмотрено.
а) вольтметры модификаций KLY-C..., KLY-L..., KLY-T... с дуговой шкалой с углом 90º
KLY-    X Х -   ( Х ) -  X -  X -  X   X
       Вид исполнения**:
SC – морское исполнение (если необходимо)
 –  базовое исполнение